БАШ6ОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКА№Ы

К9г1рсен районы муниципаль районыны5 Заречье ауыл Советы ауыл бил1м13е хакими1те
	[image: kugarcin]
	РЕСПУБЛИКА  БАШКОРТОСТАН

Администрация сельского поселения Зареченский сельсовет
муниципального района
Кугарчинский район

	453332, Воскресенск ауылы,
[bookmark: _GoBack]Октябр8ы5 70 йыллы7ы исеменд1ге урам, 34,

453332, д.Воскресенское,
ул. 70-лет Октября, 34,

          :АРАР

               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         № 41                                                                                            от 29.11.2019 г.
О внесении изменений  в постановление главы сельского поселения Зареченский  сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан №11 от 28.06.2012 года «Порядок разработки и утверждения административных регламентов по муниципальным услугам, предоставляемым Администрацией Сельского поселения Зареченский  сельсовет муниципального района Кугарчинский  район Республики Башкортостан»

      Рассмотрев протест прокурора Кугарчинского района Республики Башкортостан от 22.11.2019 года №39д-2019 на постановление главы сельского поселения Зареченский   сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан №11 от 28.06.2012 года «Порядок разработки и утверждения административных регламентов по муниципальным услугам, предоставляемым Администрацией Сельского поселения Зареченский   сельсовет муниципального района Кугарчинский  район Республики Башкортостан», в соответствии части 2 статьи 12 Федерального закона №210-ФЗ, Федеральным законом от 29.12.2017 года №479-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»»,  Уставом сельского поселения Зареченский  сельсовет,  Администрация сельского поселения Зареченский  сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1.Внести в постановление главы сельского поселения Зареченский  сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан №11 от 28.06.2012 года «Порядок разработки и утверждения административных регламентов по муниципальным услугам, предоставляемым Администрацией Сельского поселения Зареченский   сельсовет муниципального района Кугарчинский  район Республики Башкортостан» следующие изменения:
      1.1.Подпункт 3 пункта 2.2 изложить в следующей редакции:
      «состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме, а также особенности выполнения административных процедур в многофункциональных центрах;
     1.2. Подпункт 5 пункта 2.2 изложить в следующей редакции:
     «досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего государственную услуги, органа , предоставляющего муниципальную услуги, многофункционального центра, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 настоящего Федерального закона, а также их должностных лиц, государственных или муниципальных  служащих, работников.»
    1.3. Подпункт 5 пункта 2.5 изложить в следующей редакции:
     «Раздел устанавливающий состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме, а также особенности выполнения административных процедур в многофункциональных центрах; требования к помещениям, в которых предоставляются государственные и муниципальные услуги, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении государственной или муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления каждой государственной или муниципальной услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов;»
  1.4. Пункта 2.7 изложить в следующей редакции:
  «Раздел, устанавливающий досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностных лиц, муниципальных служащих, состоит из следующих подразделов: Предмет досудебного (внесудебного) обжалования заявителем решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего государственную услугу, органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо государственного или муниципального служащего, многофункционального центра, работника многофункционального центра, а также организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 настоящего Федерального закона, или их работников»;
Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях:
1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении государственной или муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 настоящего Федерального закона;
2) нарушение срока предоставления государственной или муниципальной услуги. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 настоящего Федерального закона;
3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления государственной или муниципальной услуги;
4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления государственной или муниципальной услуги, у заявителя;
5) отказ в предоставлении государственной или муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 настоящего Федерального закона;
6) затребование с заявителя при предоставлении государственной или муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;
7) отказ органа, предоставляющего государственную услугу, органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, работника многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 настоящего Федерального закона, или их работников в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления государственной или муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 настоящего Федерального закона;
8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления государственной или муниципальной услуги;
9) приостановление предоставления государственной или муниципальной услуги, если основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 настоящего Федерального закона.
10) требование у заявителя при предоставлении государственной или муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 настоящего Федерального закона. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 настоящего Федерального закона.

       2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте сельского поселения в  сети Интернет.
       3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения:                               И.З. Масягутов

image1.png